
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК 

     от 04 декабря 2023 г.                                                                                №1710 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Саранск от 
5 ноября 2020 года № 1721 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

инженерной инфраструктуры городского округа Саранск» 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа 
Саранск от 30 декабря 2021 года № 36  
«О бюджете городского округа Саранск на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 
решением Совета депутатов городского округа Саранск от  
20 декабря 2022 года № 113 «О бюджете городского округа Саранск на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» Администрация городского округа Саранск постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие инженерной инфраструктуры 
городского округа Саранск» (далее – Программа),  утвержденную постановлением 
Администрации городского округа Саранск от 

5 ноября 2020 года № 1721 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
инженерной инфраструктуры городского округа Саранск» (с изменениями, внесенными 
постановлениями Администрации городского округа Саранск от 17 февраля 2021 года № 222, 
от 1 июня 2021 года № 851, от 

21 июня 2021 года № 944, от 12 августа 2021 года № 1268, от 14 октября 2021 года № 1595, от 
24 декабря 2021 года № 1959, от 1 марта 2022 года № 247, от  
25 апреля 2022 года № 583, от 29 июня 2022 года № 909, от 11 августа 2022 года № 1152, от 14 
сентября 2022 года № 1324, от 15 декабря 2022 года № 1730, от  
14 марта 2023 года № 297, от 18 апреля 2023 года № 500, от 9 июня 2023 года                    № 
745, от 12 октября 2023 года № 1393), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 
позицию «Программно-целевые инструменты» изложить в следующей редакции:  
 

« 
Программно-целевые инструменты 

 

Подпрограмма «Содержание и строительство сетей 
ливневой и дренажной канализации». 
Мероприятия: 
– содержание сетей ливневой и дренажной канализации; 
– строительство ливневой и дренажной канализации. 
Подпрограмма «Строительство и реконструкция 
водопроводных сетей, хозяйственно-бытовой канализации». 
Мероприятия: 
– реконструкция канализационных сетей Юго-Западной 
части г. Саранска. Приток № 2 коллектора № 2; 
– строительство и реконструкция водопроводных сетей, 
хозяйственно-бытовой канализации; 
– проведение мероприятий по разработке проектно-сметной 
документации на строительство и реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения; 
– строительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения; 
– реконструкция участка самотечного канализационного 
коллектора № 4  
(от ул. Победы до пр. 60 лет Октября) в г.о. Саранск; 
– реконструкция одной нитки напорного канализационного 
коллектора № 4 в  
г.о. Саранск; 
– реконструкция (модернизация) очистных сооружений 
канализации на территории г.о. Саранск; 
– пополнение аварийных резервов материальных ресурсов 



2 

городского округа Саранск. 
– реконструкция канализационных сетей Юго-Западной 
части г. Саранска:  
1) Самотечный канализационный коллектор № 2, инв. № 
2690 лит. 1  
(по ул. Серова: участок от  
ул. Республиканская до КНС № 2),  
2) Приток № 1 коллектора № 2, инв.  
№ 2617 лит. 1 (по ул. Республиканская: участок от ул. 
Гагарина до ул. Серова); 
Подпрограмма «Городские ливневые стоки». 
Мероприятие: 
– контроль качества природной и сточной воды ливнево-

дренажной канализации. 
Подпрограмма «Содержание и ремонт фонтанных 
объектов». 
Мероприятие: 
– содержание и ремонт фонтанных объектов. 
Подпрограмма «Капитальный и текущий ремонт мостов и 
путепроводов». Мероприятия: 
– ремонт мостов и путепроводов; 
– капитальный ремонт мостов и путепроводов; 
– обеспечение транспортной безопасности. 
Подпрограмма «Техническое обслуживание объектов 
газоснабжения». Мероприятие: 
– техническое обслуживание газопроводов. 
Подпрограмма «Актуализация схемы водоснабжения и 
водоотведения  
г.о. Саранск». 
Мероприятие: 
– актуализация схемы водоснабжения и водоотведения г.о. 
Саранск. 

»; 
позицию «Целевые показатели эффективности реализации Программы» изложить в 

следующей редакции:  
« 
Целевые показатели эффективности реализации Программы 

 

1. Протяженность сетей ливневой и дренажной канализации, 
п. м: 2021 г. – до 88 189; 2022 г. – до 90 555; 2023 г. – до 
90 555; 2024 г. – до 90 555; 2025 г. – до 90 555. 

2. Реконструкция канализационных сетей, п. м: 2021 г. – до 
5913; 2022 г. – до 1925,4. 
3. Реконструкция объектов питьевого водоснабжения 
(уточняется в процессе проектирования), п. м: 2022 г. – до 
12 000; 2023 г. – до 12 000. 

4. Количество разработанных проектно-сметных 
документаций на строительство сетей водопровода: 2021 г. – 

1 ПСД. 
5. Реконструкция участка самотечного канализационного 
коллектора № 4  
(от ул. Победы до пр. 60 лет Октября) в г.о. Саранск: 2023 г. 
– до 1792 п. м; 
6. Реконструкция одной нитки напорного канализационного 
коллектора № 4 в  
г.о. Саранск: 2023 г. – до 2700 п. м; 
7. Снижение объема загрязненных сточных вод, 
сбрасываемых в р. Инсар, тыс. м3/год: 2023 г. – до 46,84. 
8. Пополнение аварийных резервов материальных ресурсов 
городского округа Саранск (протяженность трубопровода): 
2022 г. – 369 п. м,  
2023 г. – 504 п. м, 2024 г. – 2478 п. м, 2025 г. – 2478 п. м; 
9. Реконструкция канализационных сетей Юго-Западной 
части г. Саранска:  
1) Самотечный канализационный коллектор № 2, инв. № 
2690 лит. 1 (по  
ул. Серова: участок от  
ул. Республиканская до КНС № 2),  
2) Приток № 1 коллектора № 2, инв.  
№ 2617 лит. 1 (по ул. Республиканская: участок от ул. 



3 

Гагарина до  
ул. Серова): 2023–2024 гг. – 3515,8 п. м; 
10. Количество проб природной и сточной воды ливнево-

дренажной канализации для лабораторных исследований: 
2021 г. – 144; 2022 г. – 0; 2023 г. – 144; 2024 г. – 144; 2025 г. 
– 144. 

11. Работоспособность фонтанных объектов, шт.: 2021 г. – 

11; 2022 г. – 12; 2023 г. – 19; 2024 г. – 19; 2025 г. – 19. 

12. Количество безаварийных мостов и путепроводов, шт.: 
2021 г. – 59; 2022 г. – 66; 2023 г. – 66; 2024 г. – 66, 2025 г. – 

66. 

13. Количество разработанных проектно-сметных 
документаций на капитальный ремонт мостов и 
путепроводов: 2021 г. – 1 ПСД.  
14. Капитальный ремонт мостов и путепроводов: 2022 г. – 3 

шт. 
15. Протяженность газопроводов, подлежащих 
техническому обслуживанию, п. м: 2021 г. – 25 674; 2022 г. – 

25 674; 2023 г. – 25 674; 2024 г. – 25 674; 2025 г. – 25 674. 

16. Количество актуализаций схемы водоснабжения и 
водоотведения  
г.о. Саранск: 2021 г. – 0; 2022 г. – 0;  

2023 г. – 0; 2024 г. – 1; 2025 г. – 1. 

»; 
позицию «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:  

« 
Ресурсное 
обеспечение 
Программы 

Источники финансирования – федеральный бюджет, республиканский бюджет Республики Мордовия, 
бюджет городского округа Саранск и внебюджетные источники. Общий объем средств на реализацию 
Программы составляет 2 708 363,7 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 559 367,0 тыс. руб.: 228 405,9 тыс. руб. – средства федерального бюджета, 59 842,4 тыс. 
руб. – средства республиканского бюджета Республики Мордовия, 184 096,0 тыс. руб. – средства 
бюджета городского округа Саранск, 87 022,7 тыс. руб. – средства внебюджетных источников; 
2022 год – 567 554,8 тыс. руб.: 210 000,0 тыс. руб. – средства федерального бюджета, 119 901,1 тыс. 

руб. – средства республиканского бюджета Республики Мордовия, 158 352,0 тыс. руб. – средства 
бюджета городского округа Саранск, 79 301,7 тыс. руб. – средства внебюджетных источников; 
2023 год – 407 732,4 тыс. руб.: 200 000,0 - средства ППК «Фонд развития территорий»; 120 286,0  тыс. 
руб. – средства федерального бюджета,     2807,7 тыс. руб. – средства республиканского бюджета 
Республики Мордовия, 84 638,7 тыс. руб. – средства бюджета городского округа Саранск; 
2024 год – 1 024 280,0 тыс. руб.: 556 800,0 - ППК «Фонд развития территорий»; 90 139,0,0 тыс. руб. – 

средства федерального бюджета, 79 470,7тыс. руб. – средства республиканского бюджета Республики 
Мордовия, 121 880,8 тыс. руб. – средства бюджета городского округа Саранск; 175 989,6 тыс. руб. - 

средства внебюджетных источников; 
2025 год – 149 429,5 тыс. руб.: 85 100,0 тыс. руб. – средства федерального бюджета, 12 509,7 тыс. руб. – 

средства республиканского бюджета Республики Мордовия, 51 819,8 тыс. руб. – средства бюджета 
городского округа Саранск. 
Объемы и источники финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке, исходя из возможностей бюджетов 

»; 

2) таблицу 1 раздела 2 «Приоритеты государственной и муниципальной политики в 
соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые 
показатели (индикаторы) эффективности реализации программы, описание ожидаемых 
конечных результатов реализации программы, сроки и этапы реализации программы» 
Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению; 

3) в разделе 3 «Обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий 
программы, подпрограммы, обоснование выделения подпрограмм программы» Программы: 

после слов «Подпрограмма «Строительство и реконструкция водопроводных сетей, 
хозяйственно-бытовой канализации»:» дополнить абзацем следующего содержания: 

«-реконструкция канализационных сетей Юго-Западной части                   г. Саранска: 
1) Самотечный канализационный коллектор № 2, инв. № 2690  
лит. 1 (по ул. Серова: участок от ул. Республиканская до КНС № 2), 2) Приток № 1 
коллектора № 2, инв. № 2617 лит. 1 (по ул. Республиканская: участок от  
ул. Гагарина до ул. Серова);»; 



4 

таблицу 2 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению; 

4) таблицу 3 раздела 5 «Ресурсное обеспечение программы и прогнозная оценка 
расходов за счет всех источников финансирования на реализацию программы» Программы 
изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 

5) в подпрограмме «Содержание и строительство сетей ливневой и дренажной 
канализации» (далее – подпрограмма):  

в паспорте подпрограммы: 
позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

« 
Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Источник финансирования – средства бюджета городского округа Саранск. Общий объем 
средств на реализацию Подпрограммы составляет 19 896,4 тыс. руб., в том числе: 
2021 г. – 3296,4 тыс. руб.; 
2022 г. – 3100,00 тыс. руб.; 
2023 г. – 5500,0 тыс. руб.; 
2024 г. – 3000,0 тыс. руб. 
2025 г. – 5000,0 тыс. руб. 
Объемы и источник финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке, исходя из возможностей бюджета 

»; 
таблицу 3 раздела 4 «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению;  

6) в подпрограмме «Строительство и реконструкция водопроводных сетей, 
хозяйственно-бытовой канализации» (далее – подпрограмма):  

в паспорте подпрограммы: 
позицию «Программно-целевые инструменты» дополнить абзацем следующего 

содержания:  
«- реконструкция канализационных сетей Юго-Западной части  

г. Саранска: 1) Самотечный канализационный коллектор № 2, инв. № 2690  
лит. 1 (по ул. Серова: участок от ул. Республиканская до КНС № 2), 2) Приток № 1 

коллектора № 2, инв. № 2617 лит. 1 (по ул. Республиканская: участок от  
ул. Гагарина до ул. Серова);»; 

позицию «Целевые показатели эффективности реализации Подпрограммы» дополнить 
абзацем следующего содержания: 

«8. Реконструкция канализационных сетей Юго-Западной части  
г. Саранска: 1) Самотечный канализационный коллектор № 2, инв. № 2690  
лит. 1 (по ул. Серова: участок от ул. Республиканская до КНС № 2), 2) Приток № 1 
коллектора № 2, инв. № 2617 лит. 1 (по ул. Республиканская: участок от  
ул. Гагарина до ул. Серова): 

2023 г. – 3515,8 п. м; 
2024 г. – 3515,8 п. м»; 
позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

« 
Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Источники финансирования – федеральный бюджет, республиканский бюджет 
Республики Мордовия, бюджет городского округа Саранск и внебюджетные 
источники. Общий объем средств на реализацию Подпрограммы составляет 2 462 

155,8 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 485 888,1 тыс. руб.: 228 405,9 тыс. руб. – средства федерального 
бюджета, 59 842,4 тыс. руб. – средства республиканского бюджета Республики 
Мордовия, 110 617,1 тыс. руб. – средства бюджета городского округа Саранск, 
87 022,7 тыс. руб. – средства внебюджетных источников; 
2022 год – 500 430,9 тыс. руб.: 210 000,0 тыс. руб. – средства федерального 
бюджета, 119 901,1 тыс. руб. – средства республиканского бюджета Республики 
Мордовия, 91 228,1 тыс. руб. – средства бюджета городского округа Саранск, 79 
301,7 тыс. руб. – средства внебюджетных источников; 
2023 год – 365 516,9 тыс. руб.: 200 000,0 тыс. руб. – средства ППК «Фонд развития 
территорий»; 120 286,0 тыс. руб. – средства федерального бюджета 2 807,7 тыс. руб. 
– средства бюджета Республики Мордовия, 42 423,2 тыс. руб. – средства бюджета 



5 

городского округа Саранск; 
2024 год –1 001 517,0 тыс. руб.: 556 800,0 - ППК «Фонд развития территорий»; 90 
139,0 тыс. руб. – средства федерального бюджета; 79 470,7 тыс. руб. – средства 
республиканского бюджета Республики Мордовия, 99 117,8 тыс. руб. – средства 
бюджета городского округа Саранск; 175 989,6 тыс. руб. – средства внебюджетных 
источников;2025 год – 108 802,9 тыс. руб.: 85 100,0 тыс. руб. – средства федерального 
бюджета; 12 509,7 тыс. руб. – средства республиканского бюджета Республики 
Мордовия, 11 193,2 тыс. руб. – средства бюджета городского округа Саранск. 
Объемы и источники финансирования носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодной корректировке, исходя из возможностей бюджетов 

»; 

таблицу 1 раздела 2 «Цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) эффективности 
реализации подпрограммы, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы 
реализации подпрограммы» дополнить строкой 8 следующего содержания: 
« 
8. Реконструкция канализационных сетей Юго-

Западной части  
г. Саранска: 1) Самотечный канализационный 
коллектор № 2, инв. № 2690 лит. 1 (по ул. Серова: 
участок от ул. Республиканская до КНС № 2), 2) 
Приток № 1 коллектора № 2, инв. № 2617  
лит. 1 (по ул. Республиканская: участок от ул. 
Гагарина до  
ул. Серова) 

п. м     3515,8 3515,8  

»; 
раздел 3 «Характеристика мероприятий подпрограммы» дополнить абзацем 

следующего содержания: 
«- реконструкция канализационных сетей Юго-Западной части  

г. Саранска: 1) Самотечный канализационный коллектор № 2, инв. № 2690  
лит. 1 (по ул. Серова: участок от ул. Республиканская до КНС № 2), 2) Приток № 1 
коллектора № 2, инв. № 2617 лит. 1 (по ул. Республиканская: участок от  
ул. Гагарина до ул. Серова).»; 

таблицу 2 раздела 3 «Характеристика мероприятий подпрограммы» дополнить 
строкой следующего содержания: 
« 
8. Реконструкция 

канализационных сетей 
Юго-Западной части г. 
Саранска:  
1) Самотечный 
канализационный 
коллектор № 2, инв.  
№ 2690 лит. 1 (по ул. 
Серова: участок от  
ул. Республиканская до 
КНС № 2), 2) Приток 
№ 1 коллектора № 2, 
инв.  
№ 2617 лит. 1 (по ул. 
Республиканская: уча-

сток от ул. Гагарина до 
ул. Серова) 

Департамент 
финансов, 
Департамент 
городского хозяйства 
Администрации 
городского округа Са-

ранск, МП «Са-

ранскгорводоканал» 

2023 2024 Создание 
благопри-

ятных условий 
для прожива-

ния граждан 

 

Неэффек-

тивное управле-

ние и распоря-

жение муници-

пальным 
имуществом 

 

Обеспе-

чение дости-

жения 
показателя 9 

 

»; 
таблицу 3 раздела 4 «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению;  

7) в подпрограмме «Содержание и ремонт фонтанных объектов» (далее – 

подпрограмма):  
в паспорте подпрограммы: 
позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
Ресурсное обеспечение Источник финансирования – средства бюджета городского округа Саранск. Общий 



6 

Подпрограммы объем средств на реализацию Подпрограммы составляет 82 675,6 тыс. руб., в том 
числе: 
2021 г. – 17 883,4 тыс. руб.; 
2022 г. – 18 171,2 тыс. руб.; 
2023 г. –17 758,0 тыс. руб.; 
2024 г. – 9863,0 тыс. руб.; 
2025 г. – 19 000,0 тыс. руб. 
Объемы и источник финансирования носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодной корректировке, исходя из возможностей бюджета 

»; 
таблицу 3 раздела 4 «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению; 
8) в подпрограмме «Капитальный и текущий ремонт мостов и путепроводов» (далее – 

подпрограмма): 
в паспорте подпрограммы: 
позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Источник финансирования – средства бюджета городского округа Саранск. Общий объем средств 
на реализацию Подпрограммы составляет 139 512,9 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 51 163,6 тыс. руб.; 
2022 год – 45 515,2 тыс. руб.: 
2023 год – 18 107,5 тыс. руб.; 
2024 год – 9000,0 тыс. руб.; 
2025 год – 15 726,6 тыс. руб. 
Объемы и источники финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке, исходя из возможностей бюджета 

»; 

таблицу 3 раздела 4 «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 
изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы городского округа Саранск – Директора Департамента городского 
хозяйства Администрации городского округа Саранск. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
Глава городского округа Саранск                                                                И.Ю. Асабин



 

 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

 городского округа Саранск 

от  04 декабря 2023 г. № 1710 

«Таблица 1 

 

 

N 

п/п 

Показатель (индикатор), наименование Ед. изм. Значения показателей 

базовые значения по этапам реализации программы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 Протяженность сетей ливневой и дренажной канализации п. м 86141 86500 88189 90555 90555 90555 90555 

2 Реконструкция канализационных сетей (до) п. м   5913 1925,4    

3 Реконструкция объектов питьевого водоснабжения (уточняется в процессе 
проектирования) 

п. м    12000 12000   

4 Количество разработанных проектно-сметных документаций на 
строительство сетей водопровода 

шт.   1     

5 Реконструкция участка самотечного канализационного коллектора N 4 (от 
ул. Победы до пр. 60 лет Октября) в г.о. Саранск (до) 

п. м     1792   

6 Реконструкция одной нитки напорного канализационного коллектора N 4 в 
г.о. Саранск (до) 

п. м     2700   

7 Снижение объема загрязненных сточных вод, сбрасываемых в р. Инсар (до) м3     46,84   

8 Пополнение аварийных резервов материальных ресурсов городского округа 
Саранск (протяженность трубопровода) 

п. м    369 504 2478 2478 

9 Реконструкция канализационных сетей Юго-Западной части г. Саранска: 1) 
Самотечный канализационный коллектор №2, инв. №2690 лит.1 (по ул. 
Серова: участок от ул. Республиканская до КНС №2), 2) Приток №1 
коллектора №2, инв. №2617 лит.1 (по ул. Республиканская: участок от ул. 
Гагарина до ул. Серова) 

 

 

п. м 

     

 

 

 

 

3515,8 

 



2 

 

10 Количество проб природной и сточной воды ливнево-дренажной 

канализации для лабораторных исследований 

проба 144 144 144 0 144 144 144 

11 Работоспособность фонтанных объектов шт./дн. 19/133 11/133 11/133 12/133 19/133 19/133 19/133 

12 Количество безаварийных мостов и путепроводов шт. 59 50 59 66 66 66 66 

13 Количество разработанных проектно-сметных документаций на капитальный 
ремонт мостов и путепроводов 

шт.   1     

14 Капитальный ремонт мостов и путепроводов шт.    3    

15 Протяженность газопроводов, подлежащих техническому обслуживанию п. м 23791 25674 25674 25674 25674 25674 25674 

16 Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения г.о. Саранск шт.      1 1 

». 
  



2 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

 городского округа Саранск 

от 04 декабря 2023 г. № 1710 

«Таблица 2 

 

N 

п/п 

Наименование основного 
мероприятия программы 

Соисполнитель, участник, 
ответственный за исполнение 

основного мероприятия 
программы 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Последствия 
нереализации 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 
программы 

Связь с показателями 
муниципальной программы 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 Подпрограмма «Содержание и строительство сетей ливневой и дренажной канализации» 

1.1 Содержание сетей ливневой и 
дренажной канализации, 
водоотводных труб и канав 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

2021 г. 2025 г. Поддержание 
эксплуатационного 
состояния сетей 
ливневой и дренажной 
канализации 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 1 

1.2 Строительство ливневой и 
дренажной канализации 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

2021 г. 2025 г. Увеличение 
протяженности сетей 
ливневой и дренажной 
канализации 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 1 

2 Подпрограмма «Строительство и реконструкция водопроводных сетей, хозяйственно-бытовой канализации» 

2.1 Реконструкция 
канализационных сетей Юго-

Западной части г. Саранска. 
Приток N 2 коллектора N 2 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 
городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

2021 г. 2022 г. Создание благоприятных 
условий для проживания 
граждан 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 2 

2.2 Строительство и 
реконструкция 
водопроводных сетей, 
хозяйственно-бытовой 
канализации 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 

благоустройства» 

2021 г. 2021 г. Создание благоприятных 
условий для проживания 
граждан 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 4 



2 

 

2.3 Проведение мероприятий по 
разработке проектно-сметной 
документации на 
строительство и 
реконструкцию 
(модернизацию) объектов 
питьевого водоснабжения 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

2021 г. 2021 г. Создание благоприятных 
условий для проживания 
граждан 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 4 

2.4 Строительство и 
реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 
городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

2022 г. 2023 г. Создание благоприятных 
условий для проживания 
граждан 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 3 

2.5 Реконструкция участка 
самотечного 
канализационного коллектора 
N 4 (от ул. Победы до пр. 60 
лет Октября) в г.о. Саранск 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 
городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

2023 г. 2023 г. Создание благоприятных 
условий для проживания 
граждан 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 5 

2.6 Реконструкция одной нитки 
напорного канализационного 
коллектора N 4 в г.о. Саранск 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 
городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

2023 г. 2024 г. Создание благоприятных 
условий для проживания 
граждан 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 6 

2.7 Реконструкция 
(модернизация) очистных 
сооружений канализации на 
территории г.о. Саранск 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 
городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

2023 г. 2024 г. Создание благоприятных 
условий для проживания 
граждан 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 7 

2.8 Пополнение аварийных 
резервов материальных 
ресурсов городского округа 
Саранск 

 

 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 
городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

2022 г. 2025 г. Создание благоприятных 
условий для проживания 
граждан 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 8 

2.9 Реконструкция 
канализационных сетей Юго-

Департамент финансов, 
Департамент городского 

2023 г. 2024 г. Создание благоприятных 
условий для проживания 

Неэффективное 
управление и 

Обеспечение достижения 
показателя 9 



2 

 

Западной части г. Саранска: 
1) Самотечный 
канализационный коллектор 
№2, инв. №2690 лит.1 (по ул. 
Серова: участок от ул. 
Республиканская до КНС 
№2), 2) Приток №1 
коллектора №2, инв. №2617 
лит.1 (по ул. 
Республиканская: участок от 
ул. Гагарина до ул. Серова) 

хозяйства Администрации 
городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

граждан распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

3 Подпрограмма «Городские ливневые стоки» 

3.1 Контроль качества природной 
и сточной воды ливнево-

дренажной канализации 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

2021 г. 2025 г. Соблюдение требований 
природоохранного 
законодательства 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
природными 
объектами 

Обеспечение достижения 
показателя 9 

4 Подпрограмма «Содержание и ремонт фонтанных объектов» 

4.1 Содержание и ремонт 
фонтанных объектов 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства», 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 
городского округа Саранск 

2021 г. 2025 г. Бесперебойная работа 
фонтанов, улучшение 
эстетического облика г.о. 
Саранск 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 10 

5 Подпрограмма «Капитальный и текущий ремонт мостов и путепроводов» 

5.1 Ремонт мостов и 
путепроводов 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

2021 г. 2025 г. Приведение мостового 
хозяйства в нормативное 
состояние 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 11 

5.2 Капитальный ремонт мостов и 
путепроводов 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

2021 г. 2025 г. Приведение мостового 
хозяйства в нормативное 
состояние 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 13 



2 

 

5.3 Обеспечение транспортной 
безопасности 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

2021 г. 2025 г. Приведение мостового 
хозяйства в нормативное 
состояние 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 11 

6 Подпрограмма «Техническое обслуживание объектов газоснабжения» 

6.1 Техническое обслуживание 
газопроводов (в пределах 
компетенции КУ г.о. Саранск 
«Дирекция коммунального 
хозяйства и 
благоустройства») 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

2021 г. 2025 г. Обеспечение 
нормативного состояния 
газопроводов 

Неэффективное 
управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 

Обеспечение достижения 
показателя 14 

7 Подпрограмма «Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения г.о. Саранск»  

7.1 Актуализация схемы 
водоснабжения и 
водоотведения г.о. Саранск 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства», 
Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 
городского округа Саранск 

2021 г. 2025 г. Обеспечение горячего 
водоснабжения, 
холодного 
водоснабжения и 
водоотведения в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства 
Российской Федерации. 
Рациональное 
водопользование. 
Развитие 
централизованных 
систем водоснабжения и 
(или) водоотведения на 
основе наилучших 
доступных технологий и 
внедрения 
энергосберегающих 
технологий. 

Отсутствие для 
абонентов 
доступности горячего 
водоснабжения, 
холодного 
водоснабжения и 
водоотведения с 
использованием 
централизованных 
систем горячего 
водоснабжения, 
холодного 
водоснабжения и 
(или) водоотведения 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение 3 

к постановлению Администрации  
городского округа Саранск 

от  04 декабря 2023 г. № 1710 

«Таблица 3 

 
№ 
п/п 

Наименование программы, подпрограммы программы, 
основного мероприятия  программы, мероприятия 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники 

Источники 
финанси-

рования 

Расходы, тыс. руб. 
Всего в том числе 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
1 Развитие инженерной инфраструктуры  

г.о. Саранск 

КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

Всего 2 708 363,7 559 367,0 567 554,8 407 732,4 1 024 280,0 149 429,5 

ППК «Фонд 
развития 

территорий» 

756 800,0 0 0 200 000,0 556 800,0 0 

ФБ 733 930,9 228 405,9 210 000,0 120 286,0 90 139,0 85 100,0 

РБ 274 531,6 59 842,4 119 901,1 2 807,7 79 470,7 12 509,7 

МБ 600 787,3 184 096,0 158 352,0 84 638,7 121 880,8 51 819,8 

Вн/б 342 314,0 87 022,7 79 301,7 0,0 175 989,6 0,0 

1.1 Содержание и строительство сетей ливневой и 
дренажной канализации 

КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

МБ 19 896,4 3296,4 3100,0 5500,0 3000,0 5000,0 

1.1.1 Содержание сетей ливневой и дренажной канализации, 
водоотводных труб и канав 

КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

МБ 19 896,4 3296,4 3100,0 5500,0 3000,0 5000,0 

1.1.2 Строительство ливневой и дренажной канализации КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

МБ 0 0 0  0   0 0 

1.2 Строительство и реконструкция водопроводных сетей, 
хозяйственно-бытовой канализации 

КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

Всего 2 462 155,8 485 888,1 500 430,9 365 516,9 1 001 517,0 108 802,9 

ППК «Фонд 
развития 

территорий» 

 

756 800,0 

 

0 

 

0 

 

200 000,0 

 

556 800,0 

 

0 

ФБ  733 930,9 228 405,9 210 000,0 120 286,0 90 139,0 85 100,0 

РБ  274 531,6 59 842,4 119 901,1 2 807,7 79 470,7 12 509,7 

МБ 354 579,4 110 617,1 91 228,1 42 423,2 99 117,8 11 193,2 

Вн/б  342 314,0 87 022,7 79 301,7 0,0 175 989,6 0,0 

 

1.2.1 

 

Реконструкция канализационных сетей 

Юго-Западной части  
г. Саранска. Приток № 2 коллектора № 2  

Департамент финансов, Департамент 
городского хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 

Всего 889 680,9 401 403,50  488 277,4 0 0 0 

ФБ 438 405,9 228 405,9 210 000,0 0 0 0 

РБ 178 243,5 59 842,4 118 401,1 0 0 0 

МБ 106 707,1 26 132,5 80 574,6 0 0 0 



2 

 

МП «Саранскгорводоканал» Вн/б 166 324,4 87 022,7 79 301,7 0 0 0 

1.2.2 Строительство и реконструкция водопроводных сетей, 
хозяйственно-бытовой канализации 

КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

Всего 87 359,5 75 334,60 324,90 11 700,0 0 0 

МБ 87 359,5 75 334,60 324,90 11 700,0 0 0 

1.2.3 Проведение мероприятий  
по разработке проектно-сметной документации  
на строительство и реконструкцию (модернизацию) 
объектов питьевого водоснабжения 

КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

 

Всего 74 741,70 9150,00 9150,00 28 954,7 27 487,0 0 

МБ 74 741,70 9150,00 9150,00 28 954,7 27 487,0 0 

1.2.4 Строительство и реконструкция (модернизация) 
объектов питьевого водоснабжения 

Департамент финансов, Департамент 
городского хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

Всего 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

1.2.5 Реконструкция участка самотечного     
(от ул. Победы до пр. 60 лет Октября) в г.о. Саранск 

Департамент финансов, Департамент 
городского хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

Всего 89 100,0 0 0 89 100,0 0 0 

ФБ 88 209,0 0 0 88 209,0 0 0 

РБ 801,9 0 0 801,9 0 0 

МБ 89,1 0 0 89,1 0 0 

1.2.6 Реконструкция одной нитки напорного 
канализационного коллектора № 4 в г.о. Саранск 

Департамент финансов, Департамент 
городского хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

Всего 90 159,6 0 0 0 4200,0 85 959,6 

ФБ 85 100,0     85 100,0 

РБ 5055,4 0 0 0 4195,8 859,6 

МБ 4,2 0 0 0 4,2 0 

 

1.2.7 Реконструкция (модернизация) очистных сооружений 
канализации  
на территории г.о. Саранск 

Департамент финансов, Департамент 
городского хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

Всего 123 450,5 0 0 32 401,0 91 049,5 0 

ФБ 122 216,0 0 0 32 077,0 90 139,0 0 

РБ 1111,1 0 0 291,6 819,5 0 

МБ 123,4 0 0 32,4  91,0 0 

1.2.8 Пополнение аварийных резервов материальных Департамент финансов, Департамент Всего 51 726,4 0 2678,6 3361,2 22 843,3 22 843,3 



2 

 

ресурсов городского округа Саранск городского хозяйства Администрации 

городского округа Саранск,  
МП «Саранскгорводоканал» 

РБ 26 514,4  0 1500,00 1714,2 11 650,1 11 650,1 

МБ 25 212,0  1178,6 1647,0  11 193,2 11 193,2 

1.2.9 Реконструкция канализационных сетей Юго-Западной 
части г. Саранска: 1) Самотечный канализационный 
коллектор №2, инв. №2690 лит.1 (по ул. Серова: участок 
от ул. Республиканская до КНС №2), 2) Приток №1 
коллектора №2, инв. №2617 лит.1 (по ул. 
Республиканская: участок от ул. Гагарина до ул. 
Серова) 

Департамент финансов, Департамент 
городского хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

Всего 1 055 937,24 0 0 200 000,0 855 937,24 0 

ППК «Фонд 
развития 

территорий» 

756 800,0 0 0 200 000,0 556 800,0 0 

ФБ  0 0 0 0 0 0 

РБ  62 805,32 0 0 0 62 805,32 0 

МБ 60 342,36 0 0 0 60 342,36 0 

Вн/б 175 989,56 0 0 0 175 989,56 0 

1.3 Городские ливневые стоки КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

МБ 60 342,36 0 0 0 60 342,36 0 

1.3.1 Контроль качества природной и сточной воды ливнево-

дренажной канализации 

КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

Вн/б  175 989,56 0 0 0 175 989,56 0 

1.4 Содержание и ремонт фонтанных объектов КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства», 
Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа 
Саранск  

МБ 82 675,6 17 883,4 18 171,2 17 758,0 9863,0 19 000,0 

1.4.1 Содержание и ремонт фонтанных объектов КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства», 
Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа 
Саранск  

МБ 82 675,6 17 883,4 18 171,2 17 758,0 9863,0 19 000,0 

1.5 Капитальный и текущий ремонт мостов и путепроводов КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

Всего 139 512,9 51 163,6 45 515,2 18 107,5 9000,0 15 726,6 

МБ 139 512,9 51 163,6 45 515,2 18 107,5 9000,0 15 726,6 

1.5.1 Ремонт мостов и путепроводов КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

МБ 14 533,1 4464,7 2898,0 4170,4 1000,0 2000,0 



2 

 

1.5.2 Капитальный ремонт мостов и путепроводов КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

МБ 

 

39 287,4 27 765,4 10 072,0 1450,0 0 0 

1.5.3 Обеспечение транспортной безопасности КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

МБ 85 692,4 18 933,5 32 545,2 12 487,1 8000,0 13 726,6 

1.6 Техническое обслуживание объектов газоснабжения Департамент городского хозяйства 
Администрации городского округа 
Саранск 

МБ 1951,7 480,0 321,7 350,0 400,0 400,0 

1.6.1 Техническое обслуживание газопроводов (в пределах 
компетенции КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и благоустройства») 

КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства» 

МБ 1951,7 480,0 321,7 350,0 400,0 400,0 

1.7 Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 
г.о. Саранск 

КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства», 
Департамент финансов, Департамент 
городского хозяйства Администрации 
городского округа Саранск  

Всего 0 0 0 0 0 0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

1.7.1 Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 
г.о. Саранск 

КУ г.о. Саранск «Дирекция коммунального 
хозяйства и благоустройства», 
Департамент финансов, Департамент 
городского хозяйства Администрации 
городского округа Саранск  

Всего 0 0 0 0 0 0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 

». 
где ФБ – федеральный бюджет; 
РБ – республиканский бюджет Республики Мордовия; 
МБ – бюджет городского округа Саранск; 
Вн/б – внебюджетные источники». 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 4 

к постановлению Администрации 

 городского округа Саранск 

от 04 декабря 2023 г. № 1710 

«Таблица 3 

Общая потребность в ресурсах 

№ п/п Наименование 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники 

Источники 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 
Всего в том числе 

 
2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

1.1 Содержание сетей 
ливневой и 
дренажной 
канализации, 
водоотводных труб и 
канав 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

МБ 19 896,4 3296,4 3100,00 5500,00 3000,0 5000,0 

1.1.1 Содержание сетей 
ливневой и 
дренажной 
канализации, 
водоотводных труб и 
канав 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

МБ 19 896,4 3296,4 3100,00 5500,00 3000,0 5000,0 

1.1.2 

 

 

Строительство 
ливневой и 
дренажной 
канализации 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

МБ 0 0 0 0 0 0 

 

                                                                      ». 



 

 

 

Приложение 5 

к постановлению Администрации  
городского округа Саранск 

от 04 декабря 2023 г. № 1710 

«Таблица 3 

 

Общая потребность в ресурсах 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, мероприятия 
подпрограммы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники 

Источники 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 
Всего в том числе 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024г. 2025 г. 
1.2 Строительство и реконструкция водопроводных сетей, 

хозяйственно-бытовой канализации 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

Всего 2 462 155,8 485 888,10 500 430,9 365 516,9 1 001 517,0 193902,9 

ППК «Фонд 
развития 

территорий» 

 

756 800 

 

0 

 

0 

 

200 000,0 

 

556 800,0 

 

0 

ФБ  733 930,9 228 405,9 210 000,0 120 286,0 90 139,0 85 100,0 

РБ  359 631,6 59 842,4 119 901,1 2 807,7 79 470,7 97 609,7 

МБ 354 579,4 110 617,10 91 228,1 42 423,2 99 117,8 11 193,2 

Вн/б  342 314,0 87 022,7 79 301,7 0 175 989,6 0 

1.2.1  

Реконструкция канализационных сетей 

Юго-Западной части  
г. Саранска. Приток № 2 коллектора № 2  

 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

Всего 889 680,9 401 403,50  488 277,4 0   

ФБ 438 405,9 228 405,9 210 000,0 0   

РБ 178 243,5 59 842,4 118 401,1 0   

МБ 106 707,1 26 132,5 80 574,6 0   

Вн/б 166 324,4 87 022,7 79 301,7 0   

1.2.2 Строительство и реконструкция водопроводных сетей, 
хозяйственно-бытовой канализации 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

Всего 87 359,5 75 334,60 324,90 11 700,0   

МБ 87 359,5 75 334,60 324,90 11 700,0   

1.2.3 Проведение мероприятий по разработке проектно-

сметной документации на строительство и 
реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства» 

 

Всего 74 741,70 9150,00 9150,00 28 954,7 27 487,0  

МБ 74 741,70 9150,00 9150,00 28 954,7 27 487,0  

1.2.4 Строительство и реконструкция (модернизация) 
объектов  питьевого водоснабжения 

 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

Всего 0 0 0 0   

ФБ       

РБ   0    

МБ 0 0 0 0,0   

1.2.5 Реконструкция участка самотечного канализационного Департамент финансов, Всего 89 100,0   89 100,0   



2 

 

коллектора № 4(от ул. Победы до пр. 60 лет Октября)  
в г.о. Саранск     

Департамент городского 
хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

ФБ 88 209,0   88 209,0   

РБ 801,9   801,9   

МБ 89,1   89,1   

1.2.6 Реконструкция одной нитки напорного 
канализационного коллектора № 4 в г.о. Саранск 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

Всего 90 159,6    4200,0 85 959,6 

ФБ 85 100,0     85 100,0 

РБ 5055,4    4195,8 859,6 

МБ 4,2    4,2  

1.2.7 Реконструкция (модернизация) очистных сооружений 
канализации  
на территории г.о. Саранск 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

Всего 123 450,5   32 401,0 91 049,5  

ФБ 122 216,0   32 077,0 90 139,0  

РБ 1111,1   291,6 819,5  

МБ 123,4   32,4 91,0  

1.2.8 

 

 

 

 

Пополнение аварийных резервов материальных 
ресурсов городского округа Саранск 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал 

Всего 51 726,4  2678,6 3361,2 22 843,3 22 843,3 

РБ 26 514,4  1500,00 1714,2 11 650,1 11 650,1 

МБ 25 212,0  1178,6 1647,0 11 193,2 11 193,2 

1.2.9 Реконструкция канализационных сетей Юго-Западной 
части г. Саранска: 1) Самотечный канализационный 
коллектор №2, инв. №2690 лит.1 (по ул. Серова: 
участок от ул. Республиканская до КНС №2), 2) Приток 
№1 коллектора №2, инв. №2617 лит.1 (по ул. 
Республиканская: участок от ул. Гагарина до ул. 
Серова) 
 

Департамент финансов, 
Департамент городского 
хозяйства Администрации 

городского округа Саранск, 
МП «Саранскгорводоканал» 

 

Всего 1 055 937,24 0 0 200 000,0 855 937,24 0 

ППК «Фонд 
развития 

территорий» 

756 800 0 0 200 000,0 556 800,0 0 

РБ  62 805,32 0 0 0 62 805,32 0 

МБ 60 342,36 0 0 0 60 342,36 0 



2 

 

Вн/б  175 989,56 0 0 0 175 989,56 0 

 

где ФБ – федеральный бюджет; 
РБ – республиканский бюджет Республики Мордовия; 
МБ – бюджет городского округа Саранск; 
Вн/б – внебюджетные источники». 

Приложение 6 

к постановлению Администрации  
городского округа Саранск 

от 04 декабря 2023 г. № 1710 

«Таблица 3 

 

Общая потребность в ресурсах 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 
программы, мероприятия 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники 

Источники 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 
Всего в том числе 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
1 Содержание и ремонт 

фонтанных объектов 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства», Департамент 
городского хозяйства Администрации 

г.о. Саранск 

МБ 82 675,6 17 883,4 18 171,2 17 758,0 9 863,0 19 000,0 

1.1 Содержание и ремонт 
фонтанных объектов 

КУ г.о. Саранск «Дирекция 
коммунального хозяйства и 
благоустройства», Департамент 
городского хозяйства Администрации 

г.о. Саранск 

МБ 82 675,6 17 883,4 18 171,2 17 758,0 9 863,0 19 000,0 

».



 

 

 

 


